Martinus IIII, natione Gallicus de Turonis3, prius pres­
byter cardinalis, electus Viterbii anno Domini 1281, in die 
cathedre sancti Petri, mortuus vero et sepultus Perusii, sedit 
annos 4, men. 1 et d. 3, et vacavit sedes diebus 54.

Nicolaus IIIIus, natione Marchianus de civitate Exculana, 
ordinis fratrum Minorum, prius episcopus Penestrinus, Rome 
apud Sanctam Sabinam electus anno Domini 1288, die

1) ‘dapno’ Hs. 2) ‘sepl’ Hs. 3) ‘Turonus’ corrigiert in ‘Turo­
nis’ Hs. 4) Am Rande steht von des Schreibers Hand: ‘Hic debet 
poni Honorius’.
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15. Febr., et apud Sanctum Petrum benedictus et coronatus, 
mortuus vero2 et sepultus apud Sanctam Mariam Maiorem, 
sedit annos 4, men. 1, dies 17, et vacavit sedes annis 2, 
men. 3, d. 1.

1 

Celestinus Vus, de regno Sicilie de provincia Terre Laboris 
natione, monachus ordinis sancti Benedicti, electus Perusii anno 
Domini 1294, die 5° Iulii, resignato propter humilitatem suam 
papatu Neapoli, sedit men. 5, dies 8, et vacavit sedes diebus 11.

Bonifatius VIIIus, natione Campanus de civitate Anagnie, 
prius presbyter cardinalis, electus Neapoli anno Domini 1294, 
in vigilia nativitatis Domini, consecratus et coronatus, mortuus 
et sepultus Rome apud Sanctum Petrum, sedit annos 8, men. 9, 
d. 18; et vacavit sedes diebus 10.

Benedictus XIus, natione Italicus de civitate Tervisina, 
ordinis fratrum Predicatorum, prius episcopus Hostiensis, elec­
tus Rome apud Sanctum Petrum anno Domini 1303, die 
22. Octubris et ibidem benedictus et coronatus, mortuus vero 
et sepultus Perusii, sedit men. 8, d. 16; et vacavit sedes men­
sibus 10, diebus 28. Cardinalibus interim pro electione facienda 
sub uno conclavi manentibus et alias artatis a Perusinis — 
licet non quantum debebant — secundum constitutionem Gre­
gorianam.

Clemens V, natione Gasco, prius Burdegalensis archi­
episcopus, electus Perusii anno Domini 1305, die 5° Iunii, in 
vigilia pentecosten. Benedictus vero et coronatus Lugduni, 
sedit annos 8, menses3 5, dies 15.

Danach einige Zeilen freier Raum.
Henricus4 rex Romanorum, prius comes de Luceborg, 

tortuosus oculis, intravit primum 5 Lonbardiam eundo Romam 
ad coronam anno Domini 1311, 6. Kal. Novemb., et Medio­
lani apud ecclesiam sancti Ambrosii corona ferrea regni fuit 
primo6 coronatus per Castonem archiepiscopum Mediolanensem 
anno Domini 1312, in5 die epiphanie, et deinde per fratrem 
Nicolaum episcopum Ostiensem de mandato Clementis pape V. 
Rome in ecclesia Lateran, in festo apostolorum Petri et Pauli7, 
Ursinis contra eum tenentibus ecclesiam sancti Petri, anno 
Domini millesimo 312°. Hic cum, afflictis8 variis guerris et5 
exaustis inmensis pecuniarum exactionibus tam ante coro­
nationem suam quam post fere per triennium Lonbardis et

1) ‘mortus’ Hs. 2) 'est’ ist getilgt. 3) ‘meses’ Hs. 4) Am 
Rande ist von anderer Hand folgendes ergänzt: ‘Post obitum Alberti regis 
Rom, qui obiit a suis nepotibus interfectus anno Domini 1308, die apo­
stolorum Philipi et Iacobi, hic Henricus electus est concorditer in regem 
Rom eodem anno die 27. mensis Novembris’. 5) Ueber der Linie er­
gänzt. 6) ‘primum’ war hinzugefügt, ist aber getilgt und ‘et’ über der 
Linie später ergänzt. 7) Am Rande steht, theilweise weggeschnitten: 
‘sancti P[etrij ad V[incu]la’. 8) ‘afflictus’ corr. in ‘afflictis’.
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Tuscis, descenderet potenter, spretis mandatis et sententiis pape, 
in Apuliam contra Robertum regem Sicilie, pro eo quod 
fovebat Guelphos de Lonbardia et Tuscia rebelles suos, mor­
tuus est ex febre et fluxu ventris apud Bonum-conventum 
Senensis diocesis, in vigilia sancti Bartholomei apostoli anno 
Domini millesimo 313° et in tercia die sequenti in ecclesia 
Pisana depositus.

Ueber den weiteren Inhalt der Handschrift siehe Arch. IX, 
S. 607 f., wo sie H I 12 bezeichnet ist. In dem Provinciale, 
d. i. Verzeichnis der Cardinalate, Archiepiscopate und Epi­
scopate der römischen Kirche, welches die Hs. f. 262—272 
von Hand saec. XIV. enthält, stehen auch folgende Abschnitte: 
‘De potentioribus mundi Christianorum. De Romano impera­
tore’. In diesem heisst es: der Kaiser besteigt nach der Krö­
nung durch den Papst den Monte Mario (mons Maro) ‘et 
tunc cum manu volvendo se dicit et precipit: Omnia que 
videmus nostra sunt et ad mandata nostra veniunt per uni­
versum mundum’, welche Worte ‘in principio codicis’ [lusti­
niani] stehen.

3) Turin, Universitätsbibliothek G IV 4 (Pasini nr. 587), 
chart. fol., saec. XV. Enthält auf 39 Blättern nur die Chronik 
des Martin von Troppau. Die ersten beiden Blätter aus­
gerissen. Von dem ersten nur ein Stückchen erhalten mit der 
rothen Ueberschrift: ‘Incipit Cronica fratris’. Erst die Päpste 
f. 5'—23', und zwar der dritten Redaction bis Johann XXI. 
— ‘in ecclesia sancti Laurencii sepultus extitit’. Dann die 
Continuatio Romana f. 22' ‘Nicolaus IIIIus natione Romanus 
de domo Ursinorum’ — f. 23' ‘ad suscepta negocia sollicite 
prosequenda’ (SS. XXII, 482, 1. 10).

Dann die Kaiser f. 23' ‘Post nativitatem domini nostri’ bis 
f. 39' ‘Rex etiam Navarre qui infirmus de Affrica processerat 
in Siciliam veniens est defunctus. Deo gratias’.

Danach noch von derselben Hand: ‘Teobaldus rex Navarie 
moritur. Et frater Martinus cronicam suam facit. Scriptum 
per me Martinum Nicolai de Amstelredam Traiectensis dyocesis 
clericum anno Domini M°CCCC°XLVIII° die XVIIa mensis 
Augusti.